
 1 

EXTRACTO DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA, CON CARÁCTER 
URGENTE, CELEBRADA POR LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL, EL DIA 16 
DE DICIEMBRE DE 2020. 

PUNTO 1.- RATIFICACIÓN DE LA URGENCIA DE LA SESIÓN. 

La Junta de Gobierno Local, ratifica la urgencia de esta sesión. 

PUNTO 2.- EXPEDIENTE RELATIVO A CONCESIÓN DIRECTA DE SUBVENCIÓN 
AL SECTOR DEL TAXI PARA PALIAR LA MERMA DE INGRESOS PRODUCIDAS POR LA 
CRISIS DEL COVID-19. 

Visto el expediente nº 202021171 del Servicio Administrativo del Área de 
Seguridad Ciudadana, relativo al otorgamiento de subvenciones destinadas a 
autónomos pertenecientes al sector del taxi del municipio de San Cristóbal de La 
Laguna, para paliar las consecuencias del cierre o reducción de actividad a 
consecuencia de la declaración de alarma acordada mediante Real Decreto 463/2020, 
de 14 de marzo, para la gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada por el 
Covid-19, resulta: 

1º.- El pasado 16 de septiembre en el Boletín Oficial de la Provincia de Santa 
Cruz de Tenerife número 112, se publicaron las Bases que rigen la convocatoria de las 
subvenciones directas destinadas a autónomos pertenecientes al sector del taxi del 
municipio de San Cristóbal de La Laguna, con el fin de paliar las consecuencias de la 
reducción de actividad a consecuencia de la declaración de alarma acordada mediante 
Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, para la gestión de la situación de crisis 
sanitaria ocasionada por el Covid-19. 

2º.- De conformidad con lo establecido en la Base 5.4.3 el plazo  presentación 
de solicitudes fue de diez días hábiles contados a partir del día siguiente a la 
publicación de la convocatoria. 

3º.- Respecto a las solicitudes que no cumplían con los requisitos establecidos, 
se requirió a las personas interesadas para que subsanaran su solicitud en el plazo de 
cinco días hábiles, de conformidad con lo establecido en la Base 5.4.4. 

 4º.- Constan incorporados al expediente los certificados e informes relativos 
al cumplimiento de las personas que solicitaron la concesión de subvención de las 
obligaciones tributarias con el Ayuntamiento y de Seguridad Social. 

5º.- De conformidad con lo dispuesto en la Base 6 la Propuesta de Resolución 
Provisional de fecha 19 de noviembre de 2020, se notificó a los interesados mediante 
su publicación en la web municipal, concediéndoles un plazo de 5 días hábiles para 
presentar alegaciones. 

Se han examinado las alegaciones presentadas, y respecto a aquellos 
interesados que han alegado estar al corriente de las mismas, se han incorporados al 
expedientes los nuevos certificados e informes relativos al cumplimiento de las 
obligaciones tributarias con el Ayuntamiento y de Seguridad Social. 



 2 

6º.- De conformidad con la Base 2 de la convocatoria: 

Podrán tener la condición de persona beneficiaria de estas ayudas los 
autónomos del sector del taxi y que ejerzan una actividad económica en el municipio 
de La Laguna que se haya visto afectadas por la reducción del servicio público de taxi 
y por la suspensión de la actividad de apertura al público como consecuencia de la 
entrada en vigor del Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo y sus sucesivas 
modificaciones y prórrogas y que, en su caso que cumplan con los requisitos 
siguientes:  

La actividad debe ser desarrollada por una persona autónoma, excepto los 
autónomos colaboradores, que cumpla con el resto de condiciones de la presente 
convocatoria. 

Debían estar dados de alta en el régimen de la Seguridad Social o en la Mutua 
profesional correspondiente y en la Hacienda Estatal (AEAT) en el momento de la 
declaración del Estado de Alarma.  

 Su domicilio fiscal y, en su caso, el establecimiento de desarrollo de la 
actividad afectada por el Real Decreto de alarma debe encontrarse en el término 
municipal de San Cristóbal de La Laguna.  

 No deben encontrarse incursas en ninguna de las prohibiciones recogidas en 
el artículo 13.2 y 13.3 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones.  

 Deben estar al corriente, en la fecha de presentación de la solicitud, en el 
cumplimiento de sus obligaciones tributarias con esta Administración, con la 
Hacienda Estatal (AEAT), con la Agencia Tributaria Canaria, y con la Tesorería 
General de la Seguridad Social (TGSS).  

 No deben tener pendiente de justificación ninguna subvención que le haya 
sido concedida con anterioridad por el Ayuntamiento de San Cristóbal de La Laguna, 
siempre que haya finalizado el correspondiente plazo para ello. h) Su actividad 
económica principal desarrollada debe encontrarse recogida en la relación de 
actividades del impuesto sobre actividades económicas (IAE) en las siguientes 
secciones, divisiones y agrupaciones -Sección 1ª, división 6, agrupación 65 (excluido 
el Epígrafe 652.1) -Sección 1ª, división 6, agrupación 67, Sección 1ª, división 6, 
agrupación 68 -Sección 1ª, división 9 grupo 972 (Peluquerías y servicios de estética).  

7º.- La Base 4.1 de la convocatoria establece que la cuantía de la subvención 
asignada a cada solicitante será la resultante de dividir esa cantidad total del crédito 
(510.000 euros) entre el número de beneficiarios que efectivamente hayan 
presentado solicitud. 

A tal efecto el Órgano de Gestión Económico Financiero expidió, con fecha de 
anotación contable de 1 de junio de 2020, documento contable RC con número 
12020000030607, imputado a la aplicación presupuestaria 170 44120 47900, por 
importe de  510.000 euros. 



 3 

8º.- La Base 6, dispone respecto al procedimiento de concesión: 

1º. El procedimiento de concesión de las subvenciones objeto de las presentes 
bases será el de concesión directa.  

Por ello, no se establecen propiamente criterios de otorgamiento, ya que 
conforme determina el artículo 30.7. LGS, dado que las presentes subvenciones se 
otorgan en atención a la concurrencia de una determinada situación en el perceptor, 
no se requiere otra justificación que la acreditación de que se reúnen esos requisitos 
para acceder a la condición de beneficiario.  

 La instrucción del procedimiento de concesión le corresponde al Servicio 
Administrativo del Área de Seguridad Ciudadana del Excmo. Ayuntamiento de San 
Cristóbal de La Laguna, pudiendo realizar cuantas actuaciones estime necesarias para 
la determinación y comprobación de los datos en virtud de los cuales debe formularse 
la propuesta de resolución provisional. En tal sentido, la sustanciación del 
procedimiento de otorgamiento se concretará en la constatación de que el interesado 
reúne los requisitos establecidos para ser beneficiario, conforme determina las 
cláusulas 2 y 5 de la presente convocatoria, sin que se establezcan criterios de 
valoración o ponderación adicionales. Todo ello sin perjuicio de los controles que se 
puedan efectuar con posterioridad.  

Realizada esa valoración, se formulará propuesta de resolución provisional 
debidamente motivada al órgano competente que incluirá a todos aquellos 
solicitantes que cumplan los requisitos establecidos para obtener la condición de 
beneficiario y la cuantía exacta de la subvención y a aquellos otros a los que se 
excluya y la causa de su exclusión.  

La propuesta de resolución provisional se notificará a los interesados, 
concediéndole un plazo de cinco (5) días hábiles para presentar alegaciones.  

9º.- Conforme a lo previsto en el artículo 214 del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales, el expediente ha sido fiscalizado de conformidad por la 
Intervención Municipal, con fecha 15 de diciembre de 2020. 

10º.- En cuanto a la competencia del órgano, el artículo 10.4 de la Ley 
38/2003, de 17 noviembre, General de Subvenciones señala: “La competencia para 
conceder subvenciones en las corporaciones locales corresponde a los órganos que 
tengan atribuidas tales funciones en la legislación de Régimen Local”. 

Estos artículos son principalmente el artículo 124 de la Ley 7/1985 RBRL y 
RDL 781/1986, de 18 abril), el artículo 31.x).de la ley 7/2015, de 1 de abril, de los 
municipios de Canarias, y el Reglamento Orgánico Municipal aprobado por acuerdo 
plenario de 16 de abril de 2009 sobre la posibilidad de delegación de competencias 
(art. 7 y 8).  



 4 

Dado que en sentido estricto no hay una atribución directa a ningún órgano 
municipal de la competencia se pone en marcha la cláusula residual que atribuye las 
competencias no atribuidas a otro órgano al alcalde.  

Y por su parte, a tales efectos mediante Decreto del Sr. Alcalde número 
4182/2019 de 20 de junio (punto séptimo) se resolvió: “Delegar a favor de la Junta de 
Gobierno Local la aprobación de las subvenciones por cualquier importe a personas 
físicas y entidades públicas y privadas”.  

11º.- El Área de Seguridad Ciudadana emite el correspondiente informe que se 
encuentra incorporado al expediente. 

La Junta de Gobierno Local, por unanimidad, y de conformidad con lo 
propuesto, ACUERDA: 

Primero.- Conceder una subvención directa a los siguientes solicitantes han 
cumplido con los requisitos para obtener la condición de beneficiario, así como 
comprometer el gasto, a favor de cada uno de ellos por la cuantía de mil setecientos 
(1.700) euros, y ello con cargo al documento contable A con número de documento 
12020-4929, imputado a la aplicación presupuestaria 170 44120 47900: 

 

Nº L.M. TITULAR D.N.I/N.I.E. 
1.  003 D. ESTEBAN JUAN DE DIOS PERERA GONZÁLEZ ***2937** 

2.  004 D. JUAN MANUEL SUÁREZ GONZÁLEZ ***1834** 

3.  007 D. JOSÉ GONZÁLEZ MARTÍN ***0105** 

4.  008 D. JUAN VÍCTOR FERRERA LEÓN  ***2677** 

5.  010 D. MANUEL FRANCISCO GONZÁLEZ ARVELO ***1467** 

6.  011 D. CESAR CRUZ MARTÍN ***6552** 

7.  012 D. ENRIQUE ARBELO AMARO ***2166** 

8.  013 D. JUAN MANUEL PÉREZ ABREU ***0372** 

9.  015 D. JOSÉ LUIS ABREU VILLAR ***2473** 

10.  016 D. CRISTÓBAL CARLOS MELIÁN HERNÁNDEZ ***2156** 

11.  017 D. ABRAHAM MORÍN CABRERA ***6354** 

12.  019 Dª. CARMEN DELIA RODRÍGUEZ PARRA ***3763** 

13.  020 D. JORGE JUAN DÍAZ FELIPE ***8591** 

14.  021 D. JOSÉ FRANCISCO DÍAZ TRUJILLO ***4934*** 

15.  022  D. JOSÉ MANUEL CASTRO BELLO ***3734** 

16.  024 D. JOSÉ PABLO DÍAZ MARTÍN ***4303** 



 5 

17.  025 D. MIGUEL ÁNGEL BILBAO INCHAURTIETA  ***3690** 

18.  027 D. FRANCISCO JAVIER PÉREZ GARCÍA ***5810** 

19.  028 D. JOSÉ ÁNGEL DORTA LÓPEZ ***2550** 

20.  031 D. GREGORIO LUCIANO MENESES MARTÍN ***6757** 

21.  032 D. EDUARDO VIDAL HERNÁNDEZ GARCÍA ***6942** 

22.  033 D. ENRIQUE GARCÍA EXPÓSITO ***5888** 

23.  034 D. IGNACIO ÁNGEL ARVELO DEL CASTILLO ***3870** 

24.  035 D. EDUARDO NODA SÁEZ ***1433** 

25.  036 D. HIRAM IBARRIA HERRERA ***7970** 

26.  038 D. JUAN JOSÉ MEDINA CLEMENTE ***5317** 

27.  037 Dª. TERESA DE JESÚS PÉREZ BORGES ***7591** 

28.  039 D. JUAN RODRÍGUEZ MARTÍN ***1084** 

29.  040 D. JOAQUIN SOARES DE SOUSA ****5696* 

30.  041 D. JOSÉ ANTONIO DE LA ROSA GONZÁLEZ ***0187** 

31.  043 D. NICOLÁS ALONSO GARCÍA  ***3690** 

32.  044 D. PABLO MARTÍNEZ FERNÁNDEZ ***8852** 

33.  045 D. MANUEL SANTOS PÉREZ ***9657** 

34.  046 D. FERNANDO DÍAZ CASANOVA ***8960** 

35.  048 D. GABRIEL GERARDO GARCÉS MIRANDA ***8126** 

36.  049 D. JUAN JOSÉ ARVELO HERRERA ***4944** 

37.  050 D. JEROBÁN MEDINA NEGRÍN ***6247** 

38.  051 Dª. BELKRIMARYS ELENA HERNANDEZ RAMOS ***9971** 

39.  052 Dª Mª GRISEL RODRÍGUEZ GARCÍA ***9351** 

40.  053 D. ULISES LUNA BERLANGA ***1295** 

41.  054 D. JOEL JOSÉ GUERRA JORGES ****4380* 

42.  055 D. DAVID ALMIRA PICAZO ***5111** 

43.  056 D. CAÍN DÁVILA MARTÍN ***4752** 

44.  057 D. IVÁN MARRERO PÉREZ ***6298** 

45.  058 D. FRANCISCO RAFAEL SANTOS JORGE ***2791** 



 6 

46.  059 D. ESCOLASTICO BACALLADO ACOSTA ***3634** 

47.  060 D. JESÚS IZQUIERDO ÁLVAREZ ***3680** 

48.  061 D. ISIDRO CESAR HERNÁNDEZ GONZÁLEZ ***7096** 

49.  062 D. GERARDO JAVIER GARCÉS RODRÍGEZ ***7552** 

50.  063 Dª. MARIA SOCORRO MELIÁN ALBERTO ***4091** 

51.  065 D. JOSÉ CARLOS RAMOS RAMOS ***3801** 

52.  067 D. RAFAEL CUSI GARCÉS ***8451** 

53.  068 D. MIGUEL ÁNGEL RUIZ RODRÍGUEZ ***1522** 

54.  069 D. ALEXIS ABRAHAN RODRÍGUEZ HERRAN ***6027** 

55.  070 D. DOMINGO MANUEL DÍAZ ALONSO ***4629** 

56.  071 D. JUAN ANTONIO SANTANA ARVELO ***0970** 

57.  073 D. JOSÉ MIGUEL MEDINA NEGRÍN ***5775** 

58.  074 D. MIGUEL BETHENCOURT HERRERA ***9956** 

59.  076 D. JOSÉ ANTONIO COUTO DORTA ***3512** 

60.  077 D. JOSÉ MANUEL MEDINA RUIZ ***2195** 

61.  078 D. DANIEL GABINO ARVELO ***5311** 

62.  080 D. JUAN PÉREZ DELGADO ***1138** 

63.  082 D. MANUEL MRTÍN MAYOR ***7055** 

64.  083 Dª. MARIA CONCEPCIÓN ÁLVAREZ GONZÁLEZ ***9492** 

65.  084 Dª. ESPERANZA MIRANDA LUQUE ***8126** 

66.  085 D. DIGNO PINTO SIMBRÓN  ***4314** 

67.  086 D. AGUSTÍN DE LA PAZ PLASENCIA RODRÍGUEZ ***9243** 

68.  087 D. FRANCISCO DAMIÁN GONZÁLEZ GUANCHE ***0766** 

69.  088 D. JOSÉ MANUEL GONZÁLEZ PACHECO ***2387** 

70.  089 D. JOSÉ ANDRÉS GONZÁLEZ TORRES ***9751** 

71.  090 D. FRANCISCO JAVIER TAPIA ADRIÁN ***6548** 

72.  092 D. JUAN ANTONIO RODRÍGUEZ ZAMORA ***0055** 

73.  093 D. CARLOS ALBERTO RODRÍGUEZ GARCÍA ***5407** 

74.  094 D. MAURO ALEJANDRO HERNÁNDEZ DÍAZ ***5119** 



 7 

75.  095 D. CÁNDIDO JOSÉ CASTRO PÉREZ ***0875** 

76.  097 D. GUILLERMO DÍAZ GUARDIA ***2058** 

77.  098 D. MARCELINO GÓMEZ OTERO ***9601** 

78.  099 D. CRISTIAN FUENTES EXPÓSITO ***5190** 

79.  100 D. JOSÉ CARLOS VALIDO VALIDO ***2990** 

80.  101 D. ALFONSO CAMIO ALTUNA ***9503** 

81.  201  D. RAMÓN LUIS FLORENTINO CALERO ***3764** 

82.  103 D. ANTONIO EDUARDO CURBELO GARCÍA ***9643** 

83.  104 D. JOSÉ ENRIQUE MÉNDEZ SUÁREZ ***3239** 

84.  105 D. ARSENIO MARTÍN RODRÍGUEZ ***0126** 

85.  107 D. JOSÉ FLORENCIO RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ ***6472** 

86.  108 D. JOSÉ ANTONIO GARCÍA OSSORIO ***9559** 

87.  109 D. ALEJANDRO DÍAZ MORALES ***1099** 

88.  110 D. MAURO ASNIER MARTÍN PERICH ***9424** 

89.  111 D. JOSÉ BENITO RAMOS DOMÍNGUEZ ***3379** 

90.  112 D. FRANCISCO JAVIER CASTAÑEDA MORALES ***5956** 

91.  113 D. JOSÉ FRANCISCO PÉREZ RODRÍGUEZ ***2118** 

92.  116 D. PABLO MELIAN PADRINO ***5175** 

93.  117 D. ANDRÉS HERRERA PÉREZ ***6083** 

94.  118 D. DAVID ALEJANDRO MEDINA RAMOS ***5369** 

95.  119 D. JOSÉ LUIS MENDOZA PADRÓN ***3770** 

96.  121 D. NICOLÁS PULIDO ARMAS ***3650** 

97.  124 D. RAÚL HERNÁNDEZ CARRILLO ***4618** 

98.  125 D. JULIÁN LÓPEZ GARCÍA ***3350** 

99.  126 D. CRISTO IVÁN GARCÍA AGUIAR ***0931** 

100.  217 D. HONORIO DOMINGO HERNÁNDEZ 
HERNÁNDEZ 

***5178** 

101.  128 D. ROMÁN AURELIO FUENTES DOMÍNGUEZ ***4440** 

102.  129 D. JOSÉ FERMÍN LUIS PÉREZ ***4686** 

103.  132 D. DIONISIO CARTAYA BENÍTEZ ***1583** 



 8 

104.  133 D. JUAN ANTONIO HERNÁNDEZ REYES ***5814** 

105.  135 D. GABRIEL RODRÍGUEZ ARBELO ***3873** 

106.  136 D. FRANCISCO CRISTINO CHINEA MÉNDEZ ***5514** 

107.  137 D. OSCAR ALEXANDER MARTÍN SÁNCHEZ ***0865** 

108.  138 D. JUAN SILVESTRE ALONSO LEANDRO ***5006** 

109.  139 D. JOSÉ MANUEL GONZÁLEZ GONZÁLEZ ***0622** 

110.  140 D. MANUEL CABRERA RODRÍGUEZ ***9885** 

111.  141 D. CLEMENCIO GONZÁLEZ GOYA ***3515** 

112.  142 D. NELSON HERNÁNDEZ CHINEA ***4447** 

113.  143 D. JOSÉ FERNANDO ALBERTO HERNÁNDEZ ***4967** 

114.  144 D. ÁNGEL ÁLVAREZ BACALLADO ***0687** 

115.  145 D. PEDRO ESTÉVEZ ÁLVAREZ ***7138** 

116.  146 D. SERGIO BELLO GONZÁLEZ ***8231** 

117.  147 Dª. ROSA EVA CORREA MARTÍN ***6125** 

118.  148 D. LORENZO MANUEL CRUZ DE LEÓN ***1067** 

119.  150 D. MANUEL PLASENCIA ÁLVAREZ ***3916** 

120.  151 D. JORGE DAMIÁN RIVERO HERNÁNDEZ ***1448** 

121.  152 D. JOSÉ LUIS DELGADO COELLO ***6637** 

122.  153 Dª. Mª CANDELARIA MARTÍN BACALLADO ***2319** 

123.  154 D. HENRY JOSÉ ESTRADA CASTRO ***1677** 

124.  155 D. HÉCTOR ANTONIO GONZÁLEZ RODRÍGUEZ ***5698** 

125.  157 D. JUAN LUIS GONZÁLEZ VERA ***0125** 

126.  158 D. CARLOS PEDRO ACOSTA BETHENCOURT ***7232** 

127.  159 D. IVÁN BRITO HERNÁNDEZ ***1735** 

128.  160 D. JUAN JOSÉ DELGADO EXPÓSITO ***5635** 

129.  161 D. ANTONIO NARCISO DÍAZ CAMACHO ***9287** 

130.  162 D. EZEQUIEL HERNÁNDEZ MARTÍN ***4911** 

131.  163 D. MIGUEL ÁNGEL HERNÁNDEZ GARCÍA ***1769** 

132.  164 Dª. MARGARITA CHINEA CABRERA ***5246** 



 9 

133.  165 D. RAYCO AARON CORREA MEDINA ***4791** 

134.  166 D. HUMBERTO NAZARIO PANE DULLAK ***9799** 

135.  167 D. ZENOBIO GARCÍA PÉREZ ***7541** 

136.  168 D. ESTEBAN MACHÍN DELGADO ***1385** 

137.  169 D. GUSTAVO JOSÉ BLANCO MÉNDEZ ***2861** 

138.  170 D. NICANOR ALONSO ÁLVAREZ ***1062** 

139.  171 Dª. CARMEN TERESA CASTRO TORRES ***1005** 

140.  172 D. VIRGILIO ÁVILA SUÁREZ ***5097** 

141.  173 Dª. CONSTANZA DELGADO FALCÓN ***7797** 

142.  174 D. MANUEL DE LOS REYES GARCÍA MARTÍN ***4231** 

143.  175 Dª. CARMEN JULIA DÍAZ CARTAYA ***6918** 

144.  176 D. NELSON TAMAYO GONZÁLEZ ***6072** 

145.  177 D. SANTIAGO LUIS LUIS ***6592** 

146.  178 D. ALFREDO FRANCISCO RGUEZ. JORGE ***6424** 

147.  179 D. RAFAEL ANTONIO RUIZ YANES ***0085** 

148.  180 D. DOMINGO TRUJILLO CRUZ ***3824** 

149.  182 D. ÁLVARO SIERRA BACALLADO ***4059** 

150.  183 D. MANUEL CASAL GÁMEZ ***9316** 

151.  184 D. JOSE GREGORIO MEDINA RAMOS ***7232** 

152.  185 D. JULIÁN DOMINGO SÁNCHEZ OJEDA ***4940** 

153.  186 D. FRANCISCO JAVIER ARMAS MOLINA **4749** 

154.  187 D. FRANCISCO JESÚS NODA GONZÁLEZ ***3944** 

155.  188 D. OSCAR FRANCISCO MARTÍN CRUZ ***6772** 

156.  189 D. JERÓNIMO MARCOS MARTÍN DÍAZ ***7552** 

157.  190 D. BENJAMÍN DELGADO RODRÍGUEZ ***8321** 

158.  191 D. NATAEL IZQUIERDO CAMEJO ***4244** 

159.  192 D. JUAN FUENTES GARCÍA ***6313** 

160.  193 D. TOMÁS TAPIA HERNÁNDEZ ***2840** 

161.  194 D. JOSÉ ANTONIO GIMENO SIERRA ***6651** 



 10 

162.  196 D. GUSTAVO ADOLFO OSIO MIZZI ****4025* 

163.  197 D. JOSÉ ANTONIO MARTÍN HERNÁNDEZ ***5201** 

164.  198 D. DAVID RAMOS AFONSO ***6108** 

165.  199 D. ANTONIO ALBELO TRUJILLO ***2525** 

166.  200 D. RICHARD HUMBERTO MONTIEL SIRITT ***8543** 

167.  201 D. JOSÉ ALFONSO DELGADO DELGADO ***4733** 

168.  202 D. NICASIO HERRERA RODRÍGUEZ ***2861** 

169.  203 D. GREGORIO SUÁREZ RAMOS ***6134** 

170.  204 D. JUAN JESÚS MIRANDA SANTANA ***3457** 

171.  205 D. EDUARDO VISO BITTAR ***4522** 

172.  209 D. FLORENCIO GUTIÉRREZ MORALES ***9717** 

173.  210 D. CLAUDIO GONZÁLEZ HERRERA ***2088** 

174.  211 D. ESTEBAN GUTIÉRREZ AFONSO ***7479** 

175.  212 D. JUAN CARLOS FERNÁNDEZ PÉREZ ***5264** 

176.  213 D. ANTONIO FIGUEROA GARCÍA ***0765** 

177.  214 D. DIEGO HERNÁNDEZ GÓMEZ ***5743** 

178.  215 D. JOSEPH MANUEL FRANCO ALVÉS *3963* 

179.  216 D. JOSÉ MANUEL EXPÓSITO HERNÁNDEZ ***1330** 

180.  217 D. ATANASIO HERNÁNDEZ ESQUIVEL ***2596** 

181.  218 D. JOSÉ LUIS PIÑERO FELIPE ***2381** 

182.  219 D. LUIS GONZÁLEZ LÓPEZ ***2579** 

183.  220 D. JOSÉ ALBERTO DOMÍNGUEZ GONZÁLEZ ***9464** 

184.  223 D. JOSÉ FRANCISCO HERRERA PADILLA ***4984** 

185.  224 D. KIM RICARDO FIESENING KOENITZ ***8204** 

186.  225 D. JULIO BÁEZ DOMÍNGUEZ ***2240** 

187.  226 D. CARLOS ALBERTO SANGINES DORTA ***6549** 

188.  227 D. FRANCISCO JAVIER MARRERO DÍAZ ***0824** 

189.  228 D. PEDRO ROBERTO GONZÁLEZ SÁNCHEZ ***1551** 

190.  229 D. NÉSTOR RODRÍGUEZ GONZÁLEZ ***4684** 



 11 

191.  231 D. JOSÉ ALEJANDRO MENDOZA HERNÁNDEZ ***2119** 

192.  232 D. JOSÉ MANUEL PIÑERO POUSA ***3694** 

193.  233 D. LUIS ROBERTO GONZÁLEZ FUENTES ***9382** 

194.  235 D. ALEJANDRO CORDERO RAMOS ***5718** 

195.  237 D. CESAR GARCÍA QUILES ***0532** 

196.  238 D. RAFAEL IBARRIA HERRERA ***8028** 

197.  239 D. EDGAR RAFAEL MARTÍNEZ LETTERNI ***9861** 

198.  240 D. MANUEL ALEJANDRO DÍAZ MARTÍN ***4150** 

199.  242 D. DOMINGO CABRERA SÁNCHEZ ***9092** 

200.  243 D. SERGIO CELSO RAMOS CEBALLOS ***3326** 

201.  244 D. JORGE CARMELO DE LEÓN DE LEÓN ***9260** 

202.  245 D. JOSÉ CARLOS PAZ RODRÍGUEZ ***1661** 

203.  246 D. SEBASTIÁN GONZÁLEZ GÓMEZ ***8475** 

204.  247 D. ISIDORO FRANCISCO PESCOSO LUIS ***7330** 

205.  250 D. GUSTAVO DANIEL SCARDIGNO ****6292* 

206.  251 D. DIEGO MANUEL CRUZ ARAGONÉS ***1121** 

207.  252 D. AIRAM HIPÓLITO RAMOS GONZÁLEZ ***9949** 

208.  253 D. JORGE GONZÁLEZ PÉREZ ***6405** 

209.  254 D. VÍCTOR MANUEL RODRÍGUEZ CHAVEZ ***7851** 

210.  255 D. JUAN PABLO HERNÁNDEZ DÍAZ ***5701** 

211.  256 D. DOMINGO PÁEZ DÓNIZ ***7284** 

212.  257 D. JOSÉ ANATAEL PADILLA DÍAZ ***1135** 

213.  258 D. BRUNO JOSÉ VALIDO VALIDO ***1616** 

214.  259 D. LEONARDO FELIPE TABARES ***7727** 

215.  261 D. RUBENS GUILLERMO GARCÍA ***0671** 

216.  262 D. GUSTAVO TEXENERY DÍAZ CAMACHO ***8040** 

217.  263 Dª. ANA FELISA BUENARD FERRERI ***6504** 

218.  264 D. JULIO ERNESTO TUDELA ALONSO ***0492** 

219.  265 Dª. ADORACIÓN BARROSO PINTO ***9570** 



 12 

220.  266 D. JAVIER GONZÁLEZ FUENTES ***2349** 

221.  267 D. PABLO JONAY HERNÁNDEZ REGALADO ***9421** 

222.  268 Dª. MERCEDES RODRÍGUEZ GONZÁLEZ ***4860** 

223.  269 D. JOSÉ MANUEL LEÓN HERNÁNDEZ ***3037** 

224.  270 D. JOSÉ CARLOS DELGADO PEÑA ***6963** 

225.  271 D. ANTONIO LORENZO MORALES BELLO ***9930** 

226.  275 D. FRANCISCO JAVIER RODRÍGUEZ LUIS ***0153** 

227.  276 D. JOSÉ ÁNGEL REYES GARCÍA ***0907** 

228.  277 D. FRANCISCO RODRÍGUEZ CRUZ ***4628** 

229.  278 D. HERNAN ALEJANDRO LÓPEZ NICORA ***0305** 

230.  279 D. SALVADOR ALBELO TRUJILLO ***9410** 

231.  280 D. ANTONIO FERREIRA MARQUES ****4708* 

232.  282 D. ROMEN LUIS CASTRO ***9957** 

233.  284 D. ISIDRO MANUEL RODRÍGUEZ PÉREZ ***5908** 

234.  285 D. JUAN PÉREZ VEGA ***5189** 

235.  287 Dª. MARIA DEL CARMEN AFONSO SUÁREZ ***5238** 

236.  288 D. SERGIO FERRAZ HERNÁNDEZ ***8941** 

237.  289 D. SERGIO TOMÁS MACIAS CRUZ ***8840** 

238.  290 D. ORLANDO TOMÁS GONCALVES DE FARIA ***5506** 

239.  291 D. CARMELO VÍCTOR BAEZ MOLINA ***4632** 

240.  292 D. PEDRO SIMÓN GARCÍA ***6127** 

241.  293 Dª. MARÍA LOIDA GÓMEZ BAUTE ***2167** 

242.  294 D, JESÚS Mª RODRIGUEZ LEÓN ***6045** 

243.  295 D. ANTONIO RAFAEL CABRERA AFONSO ***5073** 

244.  296 D. ALEXANDER JOSÉ BERNAL BARRERA ***2093** 

245.  297 D. JOSÉ LUIS FERNÁNDEZ GARCÍA ***7916** 

246.  298 D. JOSÉ MANUEL HERNÁNDEZ BACALLADO ***0008** 

247.  299 D. IONE RUBEN DÍAZ GARCÍA ***3505** 

248.  300 D. BELTRÁN BARROSO CABRERA ***8934** 



 13 

249.  301 D. CARLOS JAVIER MÉNDEZ MARTÍN ***4781** 

250.  302 D. JOSÉ GERARDO ROJAS GARCÍA ***1986** 

251.  303 D. MIGUEL ÁNGEL ANTÓN ARVELO ***4034** 

252.  305 D. MAURO MARTÍN GARCÍA ***5633** 

253.  306 D. ISIDRO DÍAZ PINTO ***8631** 

254.  307 D. VÍCTOR MANUEL LUIS MARTÍNEZ ***7319** 

255.  308 D. ELOY MARTÍN RODRÍGUEZ ***2347** 

256.  309 D. JORGE ERNESTO MORALES GARCÍA ***0462** 

257.  310 D. DOMINGO ELIAS PAZ RODRÍGUEZ ***5646** 

258.  311 D. JOSÉ MATÍAS SIMANCAS BERMÚDEZ ***5854** 

259.  313 D. CLAUDIO ENRIQUE BERMÚDEZ ANASTASIO ***9888** 

260.  314 D. ROMUANDO PLASENCIA SIERRA ***7866** 

261.  315 D. JOSÉ LORENZO ABREU DELGADO ***6352** 

262.  316 Dª. CLOTILDE DEL CARMEN RAMOS 
HERNÁNDEZ 

***9624** 

263.  318 D. FRANCISCO MANUEL BLANCO MIGUEZ ***4312** 

264.  322 D. DOMINGO RODRÍGUEZ GONZÁLEZ ***6205** 

265.  323 D. FRANCISCO MANUEL HERNÁNDEZ  HDEZ. ***1738** 

266.  324 D. JOSÉ ANTONIO CRUZ DÍAZ ***1385** 

267.  325 Dª. LAURA BRANCO GARCÉS ****5743* 

268.  326 D. AGUSTÍN ACOSTA BENÍTEZ ***5414** 

269.  328 D. FRANCISCO MANUEL SÁNCHEZ GÓMEZ ***3664** 

270.  329 D. DAMIÁN PÉREZ CURBELO ***7004** 

271.  331 D. JOSÉ RAMÓN NEGRÍN PADILLA ***3928** 

272.  332 D. ENRIQUE ANASTASIO CASAÑAS DÍAZ ***0499** 

273.  334 D. JONAY GARCÍA MORALES ***7222** 

274.  335 D. DOMINGO MEDINA PÉREZ ***6729** 

275.  336 D. ERIK EMMANUEL VERSTRAETE SIGUIRI ***2268** 

276.  337 D. ÓSCAR MANUEL CALZADILLA PÉREZ ***1151** 

277.  338 D. MIGUEL ÁNGEL PÉREZ BELLO ***1035** 



 14 

278.  339 D. FREDDY JOSÉ GONZÁLEZ RODRÍGUEZ ***4196** 

279.  340 D. JOSÉ ANTONIO MENESES PAZ ***6315** 

280.  342 D. EUSEBIO FUMERO OTAZO ***9877** 

281.  343 D. JOSÉ ANDRÉS ÁLVAREZ DE LA ROSA ***4025** 

282.  344 D. JUAN RAMÓN CASTRO AFONSO ***3232** 

283.  346 Dª. JUANA LIDIA TORRES RIVERO ***4509** 

284.  347 D. ADASAT RODRÍGUEZ VELA ***3321** 

285.  348 D. JUAN PEDRO GARCÍA GUTIERREZ ***5489** 

286.  349 D. OSCAR LUIS GUERRA GARCÍA ***9648** 

287.  350 D. SAUL JOSÉ GIMÉNEZ MÚJICA ***4936** 

288.  351 D. FRANCISCO JORGE GARCÍA ARMAS ***4653** 

289.  352 D. JACINTO GIL HERNÁNDEZ ***2253** 

290.  353 D. ÁNGEL LUIS RAMOS AFONSO ***4682** 

291.  355 D. SERGIO DÍAZ GARCÍA ***7007** 

292.  356 D. JOSÉ ROBERTO AFONSO SUÁREZ ***3741** 

293.  357 Dª. MARIA ISABEL GONZÁLEZ RODRÍGUEZ ***1160** 

294.  358 D. JOSÉ MANUEL PERDOMO SANTOS ***9222** 

295.  359 RADIO TAXI LAGUNA SOOC. COOP. F-38029393 

296.  360 RADIO TAXI LAGUNA SOOC. COOP. F-38029393 

297.  361 RADIO TAXI LAGUNA SOOC. COOP. F-38029393 

298.  362 D. EDUARDO GERARDO SUÁREZ REYES ***0989** 

299.  363 D. JOSÉ ANTONIO SIERRA ÁVILA ***6206** 

300.  364 D. JUAN ANTONIO DÍAZ PÉREZ ***5648** 

 

Segundo.- Declarar a los siguientes solicitantes como excluidos, señalando de 
igual forma la causa de exclusión: 

 
Nº L.M. NOMBRE D.N.I./N.I.E. MOTIVO 

1.  001 D. BORJA DAMIÁN PERERA RODRÍGUEZ ***6347** 3 

2.  018 D. DAVID DOMINGO AYALA SIERRA  ***6493** 3 

3.  023 Dª NIURKA HERNÁNDEZ PIMIENTA ***9019** 1 



 15 

4.  029 D. RAYCO MONTESINOS ÁLAMO ***5615** 1 y 3 

5.  042 Dª. CANDELARIA SIVERIO SIVERIO ***4073** 3 

6.  047 D. HERACLIO DEL CASTILLO DÍAZ ***8071** 3 

7.  064 D. FRANCISCO JAVIER RAMOS MESA ***9458** 3 

8.  075 D. FELIX ESPINEL ARMAS ***0995** 4 

9.  091 D. RAFAEL Mª CABRERA ÁLVAREZ ***7152** 3 

10.  096 D. DAVID GONZÁLEZ GONZÁLEZ ***9009** 2 

11.  114 D. JOHAN CABELLO MONTILLA ***4985** 4 

12.  120 D. ANTONIO JOSÉ JORGE MARTÍN ***1876** 3 

13.  123 D. JUAN MANUEL SUÁREZ SUÁREZ ***0374** 3 

14.  156 D. SANTIAGO AMARAL RAMOS ***9606** 4 

15.  181 D. ELOY MARTÍN HERRERA ***4194** 3 

16.  206 D. PEDRO MANUEL LORENZO MACHÍN ***2568** 3 

17.  221 Dª EUGENIA HERNÁNDEZ RODRÍGUEZ ***0141** 1 

18.  222 D. FLORENTÍN SUÁREZ RAMOS ***3779** 3 

19.  230 Dª. MÓNICA LEAL PÉREZ ***8147** 3 

20.  234 Dª Mª ISABEL ESTÉVEZ EXPÓSITO ***8672** 2 

21.  241 D. VÍCTOR MANUEL PADILLA CRUZ ***5014** 4 

22.  260 Dª LUCÍA HERNÁNDEZ CATENA ***5907** 3 

23.  273 Dª Mª CANDELARIA MARTÍN GIL ***0831** 6 

24.  286 D. JOSÉ LUIS ALONSO PÉREZ ***4359** 3 

25.  312 D. MIGUEL AVERO SUÁREZ ***2048** 3 

26.  319 D. JOSÉ RAFAEL DÍAZ MENA ***3312** 5 

27.  320 D. PEDRO ELOY GUANCHE BARROSO ***5936** 4 

28.  327 Dª. MARIA JOSÉ PÉREZ LEDESMA ***5362** 3 

29.  341 D. JOSÉ ANDRÉS TAVÍO PASCUAL ***9939** 4 

30.  345 D. GUSTAVO ANTONIO GARCÉS 
RODRÍGUEZ 

***8095** 4 

31.  354 Dª. MARÍA GABRIELA HERNÁNDEZ 
RODRÍGUEZ 

***3703** 3 

 



 16 

Tercero.-  Notificar el acuerdo en la página Web municipal, en el Tablón de 
Edictos electrónico del Excmo. Ayuntamiento y en la Base de Datos Nacional de 
Subvenciones. 

PUNTO 3.- EXPEDIENTE RELATIVO AL REAJUSTE DE LAS ANUALIDADES DEL 
CONTRATO DE SUMINISTRO DE “SILLAS Y TABLEROS PARA LOS ACTOS FESTIVOS Y 
POPULARES DEL MUNICIPIO”, DISTRIBUIDO POR ANUALIDADES. 

Visto el expediente en el que figura propuesta de la Sra. Concejal Delegada de 
Fiestas, relativa al reajuste de anualidades en el expediente de contratación para el 
“SUMINISTRO DE SILLAS Y TABLEROS PARA LOS ACTOS FESTIVOS Y POPULARES 
DEL MUNICIPIO, resulta: 

1º.- Mediante Decreto del Sr. Concejal Teniente de Alcalde de Servicios 
Municipales y Presidencia núm. 1667/2020, de 18 de marzo, se resolvió iniciar el 
expediente para la contratación del suministro de sillas y tableros para los actos 
festivos y populares del municipio. 

2º.- Para elaborar el presupuesto base de licitación (177.620,00 €), el estudio 
económico realizado, desglosó el número de actos festivos y populares por meses, de 
la siguiente manera: 

 
Mes Actos Número de Sillas Número de Tableros 

Enero 3 1.600 100 
Febrero 2 100 100 
Marzo 15 3.500 100 
Abril 9 2.000 200 
Mayo 42 15.000 1000 
Junio 24 6.000 300 
Julio 48 15.000 1.000 
Agosto 58 15.000 400 
Septiembre 20 57.000 300 
Octubre 42 14.000 300 
Noviembre 6 400 100 
Diciembre 6 400 100 

Total    275 130.000 4.000 
 

3º.- Igualmente se estableció que la duración del contrato tendría una duración 
de dos años, prorrogables dos años más, distribuidos con las siguientes anualidades:  

 

Anualidades Importe IGIC Total 

2020 (1 de julio a 30 de noviembre de 2020) 60.150,00€  4.210,50€ 64.360,50€ 

2021 (1 de diciembre de 2020 al 30 de noviembre 
de 2021) 

83.000,00€ 5.810,00€ 88.810,00€ 

2022 (1 de diciembre de 2021 al 30 de junio de 
2022) 

22.850,00€ 1.599,50  24.449,50€ 



 17 

 

4º.- Previamente había sido retenido el crédito a través de los documentos 
contables de retención del crédito y autorización del gasto, siguientes: 

 
Anualidad Número RC Número A Importe 

2020 12020000009449 12020000035452 64.360,50€ 
2021 12020000010302 12020000035454 88.810,00€ 
2022 12020000021668 12020000035455 24.449,50€ 

 

5º.- Dicho contrato se encuentra en tramitación en el Servicio de Contratación, 
sin que aún haya sido adjudicado por la Junta de Gobierno Local. 

6º.- De esta manera, y teniendo en cuenta la previsión de la Sra. Concejal 
Delegada de Fiestas, en cuanto a la reanudación de la celebración de los actos festivos 
y populares que vayan a requerir el suministro de sillas y tableros, las anualidades 
quedarían de la siguiente manera: 

 

Anualidades Importe IGIC Total 

2021 (1 de abril al 30 de noviembre de 2021) 78.400,00
€  

5.488,00€ 83.888,00€ 

2022 (1 de diciembre de 2021 al 30 de noviembre de 
2022) 

83.000,00
€ 

5.810,00€ 88.810,00€ 

2023 (1 de diciembre de 2022 al 31 de marzo de 2023) 4.600,00€ 322,00€  4.922,00€ 

 

7º.- El Órgano de Gestión Económico-Financiera emite informe, con fecha 20 
de octubre de 2020, señalando que: 

“(…) Al respecto señalar que para proceder a la anulación de los documentos 
contables A es necesario que se adopte el Acuerdo correspondiente de anulación y para 
la validación de los documentos contables RCFUT, deberán expedirse por las diferencias 
que resultan de la comparación de los créditos iniciales con las anualidades reajustadas, 
según se describe a continuación: 

 
 INICIAL REAJUSTE DIFERENCIA 

2020 64.360,50  - 64.360,50 
2021 88.810,00 83.888,00 -  4.922,00 
2022 24.449,50 88.810,00 64.360,50 
2023  4.922,00 4.922,00 

 TOTAL 177.620,00 0,00 
 

8º.- Constan en el expediente los nuevos documentos contables RC para gastos 
Ejerc. Fut. siguientes: 

 
Anualidad Número RC Importe 

2022 12020000052992 64.360,50€ 



 18 

2023 12020000052995   4.922,00€ 
(*Diferencia hasta alcanzar los 88.810,00 euros) 
 

9º.- Dispone el artículo 96.1 del Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, 
por el que se aprueba el Reglamento General de la Ley de Contratos de las 
Administraciones Públicas que: “1. Cuando por retraso en el comienzo de la ejecución 
del contrato sobre lo previsto al iniciarse el expediente de contratación, suspensiones 
autorizadas, prórrogas de los plazos parciales o del total, modificaciones en el proyecto 
o por cualesquiera otras razones de interés público debidamente justificadas se 
produjese desajuste entre las anualidades establecidas en el pliego de cláusulas 
administrativas particulares integrado en el contrato y las necesidades reales en el 
orden económico que el normal desarrollo de los trabajos exija, el órgano de 
contratación procederá a reajustar las citadas anualidades siempre que lo permitan los 
remanentes de los créditos aplicables, y a fijar las compensaciones económicas que, en 
su caso, procedan.” 

10º.- El Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba 
el Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, establece en su 
artículo 214.1, que: “La función interventora tendrá por objeto fiscalizar todos los actos 
de las entidades locales y de sus organismos autónomos que den lugar al 
reconocimiento y liquidación de derechos y obligaciones o gastos de contenido 
económico (…)”. 

11º.- La Intervención Municipal ha emitido informe de fiscalización favorable. 

12º.- En cuanto a la competencia para resolver, corresponde a la Junta de 
Gobierno Local, en virtud de lo dispuesto en la Disposición Adicional Segunda de la 
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público y artículo 15 del 
Reglamento Orgánico Municipal. 

Por todo ello, de conformidad con la propuesta de la Concejala Delegada de 
Fiestas y Mercados para que eleve propuesta a la Concejala Teniente de Alcalde de 
Cultura y Participación Ciudadana, para que la Junta de Gobierno Local ACUERDE: 

13º.- El Negociado de Fiestas del Área de Cultura y Patrimonio Histórico, emite 
el correspondiente informe que se encuentra incorporado al expediente. 

La Junta de Gobierno Local, por unanimidad, y de conformidad con lo 
propuesto, ACUERDA: 

Primero.- Aprobar el reajuste de las anualidades del contrato de suministro de 
“Sillas y tableros para los actos festivos y populares del municipio”, pendiente de 
adjudicación, retrasando el inicio del plazo de ejecución del contrato al día 1 de abril 
de 2021, extendiéndose su duración hasta el día 30 de marzo de 2023, con arreglo a la 
siguiente distribución: 

Nuevas anualidades: 

 



 19 

Anualidades Importe IGIC Total 

2021 (1 de abril al 30 de noviembre de 2021) 78.400,00€  5.488,00€ 83.888,00€ 

2022 (1 de diciembre de 2021 al 30 de noviembre 
de 2022) 

83.000,00€ 5.810,00€ 88.810,00€ 

2023 (1 de diciembre de 2022 al 31 de marzo de 
2023) 

4.600,00€ 322,00  4.922,00€ 

 
Segundo.- Anular el documento contable (A) núm. 12020000035452 (RC núm. 

12020000009449), por importe de 64.360,50 euros, correspondiente a la anualidad 
2020. 

Tercero.- Liberar del documento contable (A) núm. 12020000035454 (RC 
núm. 12020000010302), por importe de 88.810,00 euros, la cantidad de 4.922,00 
euros, correspondiente a la anualidad 2021, restando un saldo de 83.888,00 euros. 

Cuarto.- Para la anualidad 2022, incrementar el documento contable (A) núm. 
12020000035455 (RC núm. 12020000021668) por importe de 24.449,50 euros, la 
cantidad de 64.360,50 euros, resultando un saldo de 88.810,00 euros. 

Quinto.- Para la anualidad 2023, autorizar el gasto por importe de 4.922,00 
euros, con cargo al documento contable RC núm. 12020000052995. 

Sexto.- Dar traslado del acuerdo que se adopte al Servicio de Contratación y al 
Órgano de Gestión Económico-Financiera a los efectos oportunos.  

PUNTO 4.- EXPEDIENTE RELATIVO AL ABONO POR ESTE EXCMO. 
AYUNTAMIENTO A LA SOCIEDAD MUNICIPAL DE VIVIENDAS Y DE SERVICIOS DE 
SAN CRISTÓBAL DE LA LAGUNA, S.A.U. (MUVISA), POR LA PRESTACIÓN DEL 
SERVICIO PÚBLICO MUNICIPAL DE VIVIENDAS (SPMV), CORRESPONDIENTE AL 
EJERCICIO 2019. 

Visto el expediente nº 20/21810 de la Unidad de Vivienda, de abono por este 
Excmo. Ayuntamiento a la Sociedad Municipal de Viviendas y de Servicios de San 
Cristóbal de La Laguna, S.A.U. (MUVISA), por la prestación del Servicio Público 
Municipal de Viviendas (SPMV), correspondiente al ejercicio 2019, resulta: 

1º.- La Junta de Gobierno Local, con fecha 25 de febrero de 2014, se adoptó 
entre otros, el siguiente acuerdo: 

“Primero.- Actualizar las cantidades presentadas por MUVISA y recogidas en el 
acuerdo segundo de la Junta de  Gobierno Local de 26 de diciembre de 2012, por la 
prestación del Servicio Público Municipal de Vivienda de ejercicios anteriores, (2008-
2011), según el acuerdo de la Comisión Municipal de Gobierno de fecha  23 de marzo de 
1998, que toma como base de cálculo la cantidad recogida para el año 1999 con las 
actualizaciones previstas por los Presupuestos Generales del Estado, a los efectos de su 
transferencia a dicha sociedad previo el correspondiente expediente.” 

2º.- La Junta de Gobierno Local, con fecha 31 de julio de 2019, se adoptó el 
siguiente acuerdo: 



 20 

“(…) Primero.- Autorizar y comprometer el gasto por la cantidad de 
trescientos ochenta y un mil quinientos catorce euros con setenta y ocho céntimos 
(381.514,78 €), por el coste del Servicio Público Municipal de Vivienda para el ejercicio 
2018, a prestar por la sociedad municipal MUVISA, con CIF: A38356135, según 
consta en el Informe del Área de Administración de MUVISA, de fecha 13 de mayo de 
2019, conforme al criterio municipal que se recoge en el acuerdo de la Comisión 
Municipal de Gobierno de fecha 23 de marzo de 1998, que toma como base el cálculo de 
la cantidad recogida para el año 1999 con las actualizaciones previstas por los 
Presupuestos Generales del Estado.(…)” 

3º.- Conforme a los acuerdos de la Comisión Municipal de Gobierno de fechas 2 
de febrero, 23 de marzo y 23 de noviembre de 1998, así como el acuerdo plenario de 
24 de septiembre de 1998 y, estableciendo el acuerdo de la Comisión Municipal de 
Gobierno, de 23 de marzo de 1998, en el que se transcribe el informe de la Comisión 
Técnica, nombrada por la referida Comisión de Gobierno de fecha 2 de febrero de 
1998, que al tiempo que queda enterada del transcrito Informe, recoge en relación a 
las transferencias económicas lo siguiente:  

“(…) Sexto: Las transferencias del ejercicio de las competencias deben ir acompañada de 
la adecuada y conveniente dotación económica. Por ello, en el presente caso, el traspaso de 
medios personales lleva consigo la correspondiente transferencia conforme a la siguiente 
estructura: 

 
Personal a traspasar 32.582.168 
Personal que no se traspasa: 
- Laboral Fijo ......................................................... 5.624.028 

        - Funcionarios de carrera .............................. .17.239.734 _____________________        22.863.762 
Total 55.445.930 

Pagos directos por el Ayuntamiento (hasta junio) 15.773.799 
Aportación a MUVISA 39.672.131 
Por redondeo 40.000.000 
 
Que en el proceso de ejecución de la transferencia se pondría de manifiesto la siguiente 

situación: 
 
a)  En el ejercicio 1998 tendría lugar una transferencia parcial por cuanto se proyecta 

que el traspaso real y efectivo tenga lugar el día treinta de junio. Es decir que hasta la 

fecha de referencia el personal percibiría sus retribuciones con cargo a los 

Presupuestos del Ayuntamiento y a partir de la misma las percibiría de MUVISA. 

 
Pagos a realizar por el Ayuntamiento (hasta junio incluido) 
Personal Funcionario Interino ...................................................................... .7.105.222 
Personal Laboral Fijo......... ................................................................................ 4.705.719 
Seguridad Social ................................................................................................... 3.962.858 

Subtotal..................................................... 15.773.799 
Traspaso a realizar a MUVISA (resto del ejercicio)......................... 40.000.000 

TOTAL ........................................................ 55.773.799 



 21 

 
b) A partir del ejercicio 1999 se realizaría una aportación económica a MUVISA por el 
importe de 55.773.799 ptas., actualizado con el porcentaje de incremento que para el 
personal del sector público determina la Ley de Presupuestos Generales del Estado para 
dicho año. 
Las aportaciones se harán efectivas con la periodicidad y cuantía que, para cada ejercicio, 

establezcan de común acuerdo ambas Entidades. 
En las aportaciones a MUVISA se contiene la dotación económica de las plazas de 

funcionario de carrera que no son objeto de traspaso a la Entidad Mercantil. 
 
Séptimo: Excepción hecha de la necesaria separación física de la unidad productiva, no 

existe objeción legal para que el traspaso de medios y su correlativa transferencia económica se 
lleve a cabo en el presente ejercicio presupuestario. A cuyo fin en los Presupuestos Generales del 
Ayuntamiento debe tener reflejo la estructura económica antes expresada. 

 
Octavo: La aportación económica a MUVISA tiene un carácter finalista; razón por la cual 

ésta, anualmente, debe justificar que los recursos han sido efectivamente aplicados al fin para, el 
que fueron concedidos, para lo cual procederá a una contabilización independiente de ingresos 
y gastos. (…)”. 

4º.- Consta el expediente informe económico de MUVISA, de fecha 11 de   
septiembre de 2020, realizado conforme al criterio municipal que recoge el  acuerdo de 
la Comisión Municipal de Gobierno de fecha 23 de marzo de 1998, que toma como base 
cálculo la cantidad recogida para el año 1999 con las actualizaciones previstas por los 
Presupuestos Generales del Estado, del que se señala lo siguiente: 

 

 

 

(….) 
 

PERSONAL NECESARIO PARA PRESTAR EL SERVICIO PÚBLICO MUNICIPAL DE VIVIENDAS PARA EL EJERCICIO 2018. 

Nº de 
trabajadores, 

según  Acuerdo 
del año 1998 

Trabajadores 
que desempeñan 
cada una de las 

categorías 
profesionales 

Categorías profesionales 
SPMV 
2018 

Trabajadores 
que desempeñan 
cada una de las 

categorías 
profesionales 

Categorías 
profesionales 

COSTE DE 
PERSONAL 

1 1 Abogado 1 0,50 Informática 23.404.70 € 
1 1 Arquitecto  1 1 Arquitecto  62.000,53 € 
2 2 Trabajador Social  1 1 Trabajador Social  46.858,23 € 
2 2 Arquitecto Técnico 1 1 Arquitecto Técnico 46.145,06 € 
1 1 Delineante 1 0,30 Delineante 16.093,01 € 
1 1 Auxiliar de obras 1 1 Auxiliar de obras 36.630,50 € 
3 3 Auxiliar Administrativo 4 2,70 Administrativos 122.464,49 € 
1 1 Subalterno 1 1 Subalterno 27.918.26 € 

12 12  11 8,50 COSTE DEL SERVICIO 381.514,78 € 
 

Que el referido coste de la prestación del servicio está por debajo del máximo conforme a 
los referidos acuerdos suscritos en el año 1998 y actualizado conforme a los incrementos 
recogidos en los respectivos Presupuestos Generales del Estado hasta la fecha, así como, el 
número de trabajadores adscritos al referido servicio. Respecto a la dedicación de los 



 22 

trabajadores, no todos destinan el total de su tiempo efectivo a realizar los trabajos relativos al 
referido servicio, para así ser más eficientes, en este caso, obtener una mayor productividad y 
aprovechamiento de los recursos humanos en otras actuaciones que está desarrollando la 
empresa. 

Respecto del cuadro anterior, se señala que las referidas categorías profesionales 
detalladas en el mencionado acuerdo del 23 de marzo de 1998 que se corresponden con 12 
puestos de trabajo para la prestación del SPMV, se han realizado tomando a 11 personas, para 
cubrir 8,50 puestos efectivos con categorías profesionales iguales, similares o superiores, para 
poder mantener el correspondiente Servicio. (…) 

(…) Y, cuyo importe por la prestación del servicio se calculará tomando el coste del año 
1998 con los perfiles detallados anteriormente y actualizado el coste de los mismos con los 
respectivos incrementos salariales que se recogen en cada año dentro de los Presupuestos 
Generales de Estado, ascendiendo, para este año 2018 el importe máximo de 432.520,98 €, como 
así se detalla en el siguiente cuadro resumen: 

 

AÑOS %  SEGÚN LPGE INCREMENTO IMPORTE  

1998 - -                 335.207,28 €  

1999 1,8%                 6.033,73 €                  341.241,01 €  

2000 2%                  6.824,82 €                  348.065,83 €  

2001 2%                  6.961,32 €                  355.027,15 €  

2002 2%                  7.100,54 €                  362.127,69 €  

2003 2%                  7.242,55 €                  369.370,25 €  

2004 2%                  7.387,40 €                  376.757,65 €  

2005 2%                  7.535,15 €                  384.292,81 €  

2006 2%                  7.685,86 €                  391.978,66 €  

2007 2%                  7.839,57 €                  399.818,24 €  

2008 2%                  7.996,36 €                  407.814,60 €  

2009 2%                  8.156,29 €                  415.970,89 €  

2010 0,3%                  1.247,91 €                  417.218,80 €  

2011 0%                              -   €                  417.218,80 €  

2012 0%                              -   €                  417.218,80 €  

2013 0%                              -   €                  417.218,80 €  

2014 0%                              -   €                  417.218,80 €  

2015 0%                              -   €                  417.218,80 €  

2016 1%                  4.172,19 €                  421.390,99 €  

2017 1% 4.213,91 € 425.604,90 € 



 23 

2018 1,63%1 6.916,08 € 432.520,98 € 

 
 

Que, conforme consta en el Informe Económico de MUVISA de fecha 13 de mayo de 
2019, el referido importe del ejercicio 2017, ha sido ingresado en MUVISA. 

Teniendo en cuenta que su justificación se hará conforme establece la conclusión 
octava del Dictamen de la Comisión Técnica, creada por Acuerdo de la Comisión Municipal de 
Gobierno de fecha 2 de febrero de 1998, establezca lo siguiente: 

“La aportación económica de MUVISA tiente carácter finalista; razón por la cual ésta, 
anualmente, debe justificar que los recursos han sido efectivamente aplicados al fin para 
el que fueron concedidos, para lo cual procederá a una contabilización independiente de 
ingresos y gastos.” 

 

5º.- Existe crédito para el ejercicio 2020, en la aplicación presupuestaria 110 
15200 44901, según documento contable RC, de fecha 1 de octubre de 2020, nº 
12020000052866, por importe de 383.213,74 €.   

6º.- Consta en el expediente propuesta del Sr. Concejal Teniente de Alcalde de 
Ordenación del Territorio y Vivienda. 

7º.- Mediante acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de fecha 3 de noviembre 
de 2020, se ha dispensado del calendario de cierre del ejercicio presupuestario 2020, 
del referido Proyecto.  

8º.- Consta en el expediente el fiscalizado de conformidad por la Intervención 
municipal. 

9º.- En cuanto a la competencia para resolver, corresponde a la Junta de 
Gobierno Local de conformidad con lo dispuesto en el artículo 127 de la Ley 
reguladora de las Bases de Régimen Local, en relación con el artículo 15.2 a) del 
Reglamento Orgánico Municipal. 

10º.- La Unidad de Vivienda con el Área de Hacienda y Servicios Económicos, 
emite el correspondiente informe que se encuentra incorporado al expediente. 

La Junta de Gobierno Local, por unanimidad, y de conformidad con lo 
propuesto, ACUERDA: 

 
1 Dicho importe es lo correspondiente a la Ley 6/2018, de 3 julio de los Presupuestos Generales del Estado 

que, en su artículo 18.dos dice: 

“Dos. En el año 2018, las retribuciones del personal al servicio del sector público no podrán experimentar 

un incremento global superior al 1,5 por ciento respecto a las vigentes a 31 de diciembre de 2017, en 

términos de homogeneidad para los dos períodos de la comparación, tanto por lo que respecta a efectivos de 

personal como a la antigüedad del mismo. 

Además de lo anterior, si el incremento del Producto Interior Bruto (PIB) a precios constantes en 2017 

alcanzara o superase el 3,1 por ciento se añadiría, con efectos de 1 de julio de 2018, otro 0,25 por ciento de 

incremento salarial.” 

Por tanto, el referido importe se compone del 1,50% de todo el año y 0,25% durante el segundo semestre, 

considerando para el segundo semestre sólo el 50% del porcentaje recogido en la precitada Ley, ascendiendo 

el mismo a 0,125%, redondeado a 2 dígitos, 0,13%. 



 24 

Primero.- Autorizar y comprometer el gasto por la cantidad de trescientos 
ochenta y tres mil doscientos trece euros con setenta y cuatro céntimos  (383.213,74 
€), por el coste del Servicio Público Municipal de Vivienda para el ejercicio 2019, 
prestado por la sociedad municipal MUVISA, con CIF: A38356135, según consta en el 
informe del Área de Administración de MUVISA, de fecha 11 de septiembre de 2020, 
conforme al criterio municipal que se recoge en el acuerdo de la Comisión Municipal 
de Gobierno de fecha 23 de marzo de 1998, que toma como base el cálculo de la 
cantidad recogida para el año 1999 con las actualizaciones previstas por los 
Presupuestos Generales del Estado. 

Segundo.- Justificar el importe correspondiente al Servicio Público Municipal de 
Viviendas 2019, dentro de los seis primeros meses de la finalización del presente 
ejercicio, como así se recoge en la conclusión octava del Dictamen de la Comisión 
Técnica, creada por acuerdo de la Comisión Municipal de Gobierno de fecha 23 de 
marzo de 1998, establezca lo siguiente: 

“La aportación económica de MUVISA tiente carácter finalista; razón por la cual 
ésta, anualmente, debe justificar que los recursos han sido efectivamente aplicados al fin 
para el que fueron concedidos, para lo cual procederá a una contabilización 
independiente de ingresos y gastos.”  

 

 

 

 

 

 


